
182 Cesk Slov Ne urol N 2009; 72/ 105(2): 182

WEBOVÉ OKÉNKO

Ne uromuscular Dise ase Center, 
Washington University, 
St. Lo uis, USA
www.ne uro.wustl.edu/ 
ne uromuscular/ 
Myslím, že kdyby se uděloval Oscar v ka-
tegorii lékařských webů, tak Alan Pestronk 
by byl horkým kandidátem.

Ovládání je jednoduché a dokonale in-
tuitivní. Vyhledávat lze podle chorob, pří-
znaků a syndromů, abecedně i podle typů 
vyšetření či laboratorních znaků (proti-
látky) nebo terape utických modalit (imu-
nomodulační léčba). Kapitoly jso u doko-
nale provázány jak uvnitř vlastních stránek, 
tak i k zevním zdrojům: Medline, databáze 
ONIM (Online Mendeli an Inheritance in 
Man) či databázi ExPASy (Expert Protein 
Analysis System).

Text je maximálně stručný, heslovitý, je 
doplněn dostatečným množstvím schémat 
a obrázků. Každá stránka je zakončena 
datem poslední aktu alizace.

Provázanost stránek a možnost „sklá-
dat“ odkazy z různých úhlů pohledu je 
velmi cenným nástrojem při obtížné dife-
renci ální di agnostice a klasifi kaci vzácněj-
ších ne uromuskulárních chorob.

Sevřenost textu, holé věty a jednoduchá 
grafi ka umožňují rychlo u ori entaci: stránky 
jso u výborným pomocníkem v každodenní 
klinické praxi. Na druho u stranu lze zde 
najít odkazy na nejnovější poznatky pře-
devším z oblasti molekulární medicíny. 
So učástí webu je také rozsáhlá databáze 

odkazů na paci entské organizace a sku-
piny v USA a Kanadě.

Jednoduchá strohá grafika podtrhuje 
obsahovo u dokonalost.

NICE
http:/ / www.nice.org.uk/  
NICE (The Nati onal Institute for He alth 
and Clinical Excellence) je nezávislo u or-
ganizací vytvářející národní doporučení 
v Spojeném Království, organizace je ne-
přímo spojená s NHS. Obsahuje řadu do-
poručení ke stažení v doc či pdf formátu. 
Velmi dobrý zdroj informací pevně opře-
ných o důkazy.

Bandoli er: přemýšlet o medicíně 
na základě důkazů
http:/ / www.medicine.ox.ac.uk/ 
bandoli er/ 
Podtitul v názvu přiléhavě charakterizuje 
uvedené stránky. Nezávislý web spravo-
vaný oxfordskými vědci přináší od roku 
1994 kritické analýzy založené na EBM 
(Evidence Based Medicine). Jde o me-
taanalýzy čerpající z Cochranovy knihovny 
a PubMed. Jednotlivé kapitoly jso u ke sta-
žení v pdf formátu. Konzervativní, trochu 
zastaralý design.

Emedicine
http:/ / emedicine.medscape.com/ 
Rozsáhlé stránky s hesly ze všech oborů me-
dicíny, návaznost na Pubmed a Medscape 
včetně testů kontinu álního vzdělávání.

Wikipedi e
http:/ / en.wikipedi a.org/ wiki/ 
V dnešní době již nelze nemít Wikipedii 
mezi hlavními záložkami. Během několika 
let se dostala mezi nejvýznamnější zdroje 
informací prakticky o čemkoliv. Po zadání 
většiny otázek se ve vyhledávači objevuje 
heslo z Wikipedi e vždy mezi prvními. Její 
slabino u je, že nevidíme, kdo za infor-
mace ručí a kdo je vytvořil či modifi koval. 
Podle mých zkušeností jso u ale medicín-
ská a bi ologická hesla zpracována seri ózně 
a ne obsahují významné chyby.

PubMed
http:/ / www.ncbi.nlm.nih.gov/
 pubmed/ 
Stránky Národní lékařské knihovny a Ná-
rodního ústavu zdraví USA nepochybně 
patří mezi oblíbené (IE) nebo záložky (Mo-
zilla) v každém lékařském počítači. Umož-
ňují rychlo u ori entaci, co bylo o tématu 
kdy napsáno, a řadu prolinků na další bib-
li ografi cké zdroje, ONIM apod. So učástí 
tohoto serveru jso u také stránky Medli-
nePlus s poměrně rozsáhlo u databází pře-
hledných článků (http:/ / www.nlm.nih.gov/
 medlineplus/ ).

Webové okénko
Co nelze nemít na ploše…

Vážené čtenářky a čtenáři,
první webové okénko jste nalezli v prvním čísle ročníku 2006. Tato exkurze do světa internetu je tedy jubilejním 20. setkáním. Pojmu ho 
tedy jako rekapitulaci toho nejlepšího, co lze na internetu z oblasti ne urologi e nalézt. Jde o odkazy, které stojí za to mít na ploše nebo 
mezi oblíbenými položkami (IE) či záložkami (Mozilla).

Dovolte mi malé ohlédnutí. Po třech letech nejso u hluboké vody internetu zdaleka vyloveny. Na rozdíl od skutečných moří a oce ánů 
naopak potenci álních úlovků stále přibývá a rybáři se nemusí o práci bát. Spíš bych chtěl to uto cesto u znovu oslovit ty, kteří mají ně-
jaké zajímavé tipy na hodnotné a informativní stránky, aby se o ně s námi podělili. Časopis bude zajímavější, když bude komunikace 
obo usměrná, a internet je živé interaktivní médi um, které po takové spolupráci přímo volá. A já sám nejsem odborníkem „na cokoliv“ 
a ně kte rá témata lovím naslepo a určitě jsem tak řadu zajímavých stránek musel přehlédno ut.
Toto je tedy moje hitparáda medicínských informačních zdrojů.

MUDr. Stanislav Voháňka, CSc., MBA
Ne urologická klinika 
LF MU a FN Brno
e-mail: svohanka@fnbrno.cz

proLékaře.cz | 29.3.2024


